
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEI COMITATI DI DIPARTIMENTO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1159 del 24 agosto u.s. è stato dato avvio alle procedure per la 

costituzione dei comitati dei dipartimenti previsti dal Piano di organizzazione aziendale 

strategico 2022 - 2024, indicendo le elezioni dei componenti degli stessi organismi e 

procedendo all’approvazione dell’avviso al personale nonché alla nomina della 

commissione elettorale per l’espletamento dei compiti di cui al punto 4 della parte 

dispositiva della medesima deliberazione; 

- in data 28 agosto è stato emesso avviso al personale per l’elezione dei suddetti organismi e 

in data 14 settembre sono stati nominati, da parte della commissione elettorale, i componenti 

dei seggi elettorali; 

- in data 3 ottobre, la commissione elettorale, tenuto conto dell’affluenza alle urne nelle 

giornate del 26, 27 e 28 settembre, come risultante dai verbali dei seggi elettorali, ha 

proposto la riapertura degli stessi in due giornate non consecutive e in una fascia oraria che 

potesse favorire l’accesso al personale turnista; 

Premesso, inoltre, che con successiva deliberazione n. 1369 del 5 ottobre scorso è stata disposta 

la riapertura dei seggi nelle giornate del 17 e del 19 ottobre ed è stato contestualmente approvato 

l’avviso al personale; 

Preso atto che la commissione elettorale, riunitasi il 31 ottobre scorso, ha proceduto alla 

verifica dei verbali delle operazioni di scrutinio in data 28 settembre e 19 ottobre, attestandone 

la regolarità e ha proceduto al riepilogo dei voti espressi nelle due tornate elettorali previo 



spoglio delle schede relative alla votazione dei comitati del Dipartimento amministrativo e del 

Dipartimento tecnico, non scrutinate dal seggio n. 1 per le motivazioni riportate nel verbale 

delle operazioni del 28 settembre; 

Preso atto, inoltre, che sulla base dell’esito delle suddette votazioni, sono risultati eletti i 

sottoelencati dipendenti: 

Dipartimento Personale dirigente 

(medici e dirigenti sanitari) 

Personale comparto 

 

Area medica Cumetti Davide Faustino 

Pasulo Luisa  

Furnari Enrico 

Gamba Elena Giovanna 

Cardiovascolare Maraglino Cosimo 

Gotti Riccardo 

Di Lorenzo Anna Luisa 

= = = = = = 

Chirurgico Pisano Michele 

Bozza Nicola 

Roncelli Katia 

Maffia Paolo 

Diagnostica per immagini Pezzetti Giulio 

Valle Clarissa 

Cominetti Erika 

Abbadini Francesca 

Emergenza, urgenza e area critica Riva Ivano 

Marra Alessio 

Ambrosioni Michela 

Milesi Miriam 

Materno – infantile e pediatrico = = = = = = 

= = = = = = 

Pasini Bruna 

Ubiali Graziella 

Medicina di laboratorio Morotti Denise 

Gelsumini Silvia 

Ferlita Alfonso 

Pometto Federica 

Neuroscienze Alimonti Dario 

Quadri Stefano 

Barbieri Cristina 

Manenti Vittore 

Oncologia ed ematologia Barbui Anna Maria 

Bettini Anna Cecilia 

Di Naro Angelo 

Colombo Laura 

Salute mentale e delle dipendenze Bignamini Chiara Maria 

Vascello Matteo Giuseppe Felice 

Barachetti Laura 

Giossi Ombretta 

Amministrativo Capelli Marco 

Riva Daniela 

Castelli Paola 

Longhi Cora 

Tecnico Acquaroli Giovanni 

Persico Matteo 

Esposito Maurizio 

Minopoli Giovanna 

Considerato che è possibile procedere alla nomina dei comitati di dipartimento nella 

composizione prevista dall’art. 10 del regolamento di funzionamento, approvato con 

deliberazione n. 943 del 30 maggio 2019; 

Acquisito il  parere del  direttore  amministrativo,  del direttore sanitario  f.f.  e  del  direttore
sociosanitario f.f.  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle risultanze delle votazioni per l’elezione dei comitati dei dipartimenti 

dell’ASST svoltesi il 26, 27 e 28 settembre e il 17 e 19 ottobre scorsi; 

2. di proclamare, pertanto, eletti in seno ai comitati di dipartimento i dipendenti sopra indicati; 

3. di costituire, conseguentemente, i comitati di dipartimento nella composizione di seguito 

specificata, precisando che – per quanto previsto dall’art. 10 del regolamento sul 



funzionamento dei dipartimenti – sono da considerarsi componenti di diritto (limitatamente 

ai dipartimenti sanitari): 

- il direttore della SC Direzione medica (o suo delegato) 

- il direttore della SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali (o suo delegato) 

- il responsabile infermieristico o tecnico del dipartimento (o suo delegato) 

- il dirigente della SC Area accoglienza - CUP (o suo delegato) 

oltre ai direttori/responsabili delle strutture afferenti ai singoli dipartimenti come previsti 

dal Piano di organizzazione aziendale strategico 2022 – 2024, adottato in via definitiva con 

deliberazione n. 1317 del 22 settembre 2022: 

Dipartimento di area medica 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Malattie endocrine - Diabetologia 

il direttore della SC Gastroenterologia 1 – Epatologia e trapiantologia 

il direttore della SC Gastroenterologia 2 – Endoscopia digestiva 

il direttore della SC Malattie infettive 

il direttore della SC Medicina interna 1 

il direttore della SC Nefrologia 

il direttore della SC Pneumologia 

il direttore della SC Medicina interna 2 – San Giovanni Bianco 

il responsabile della SSD Reumatologia 

il responsabile della SSD Malattie rare 

il responsabile della SSD Dietetica nutrizione clinica 

- componenti elettivi 

Cumetti Davide Faustino 

Pasulo Luisa 

Furnari Enrico 

Gamba Elena Giovanna 

Dipartimento cardiovascolare 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Cardiologia 1 

il direttore della SC Cardiologia 2 – Cardiopatie congenite del bambino e dell’adulto 

il direttore della SC Chirurgia vascolare 

il direttore della SC Cardiochirurgia 

il responsabile della SSD Cardiologia 3 – Diagnostica interventistica 

il responsabile della SSD Chirurgia dei trapianti e del trattamento chirurgico dello 

scompenso 

il responsabile della SSD Elettrofisiologia 

- componenti elettivi 

Maraglino Cosimo 

Gotti Riccardo 

Di Lorenzo Anna Luisa 

Dipartimento chirurgico 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Chirurgia generale 1 – Addominale toracica 

il direttore della SC Chirurgia generale 2 - Senologica 

il direttore della SC Chirurgia generale 3 - Trapianti addominali 



il direttore della SC Chirurgia plastica 

il direttore della SC Dermatologia 

il direttore della SC Ortopedia e traumatologia 

il direttore della SC Urologia 

il responsabile della SSD Microchirurgia ricostruttiva 

- componenti elettivi 

Pisano Michele 

Bozza Nicola 

Roncelli Katia 

Maffia Paolo 

Dipartimento diagnostica per immagini 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Fisica sanitaria 

il direttore della SC Medicina nucleare 

il direttore della SC Radiologia diagnostica per immagini 1 – Radiologia e 

interventistica 

il direttore della SC Radiologia diagnostica per immagini 2 - Neuroradiologia 

- componenti elettivi 

Pezzetti Giulio 

Valle Clarissa 

Cominetti Erika 

Abbadini Francesca 

Dipartimento di emergenza, urgenza e area critica 

- componenti di diritto 

il direttore della SC EAS - Emergenza di alta specializzazione 

il direttore della SC Anestesia e rianimazione 1 - Pediatrica 

il direttore della SC Anestesia e rianimazione 2 

il direttore della SC Anestesia e rianimazione 3 

il direttore della SC Anestesia e rianimazione 4 – Emergenza urgenza intra – extra 

ospedaliera 

il responsabile della SSD Centro antiveleni  

il responsabile della SSD Anestesia P.O. San Giovanni Bianco 

- componenti elettivi 

Riva Ivano 

Marra Alessio 

Ambrosioni Michela 

Milesi Miriam 

Dipartimento materno-infantile e pediatrico 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Chirurgia pediatrica 

il direttore della SC Ostetricia e ginecologia 

il direttore della SC Patologia neonatale 

il direttore della SC Pediatria 

il responsabile della SSD Procreazione medicalmente assistita - PMA 

- componenti elettivi 



Pasini Bruna 

Ubiali Graziella 

Dipartimento medicina di laboratorio 

- componenti di diritto 

il direttore della SC SMeL 1 - Microbiologia e virologia 

il direttore della SC SMeL 2 - Analisi chimico-cliniche 

il direttore della SC SMeL 3 - Anatomia patologica 

il direttore della SC SIMT 

il responsabile della SSD Biobanca 

il responsabile della SSD SMeL 4 – Specializzato in citogenetica e genetica medica 

- componenti elettivi 

Morotti Denise 

Gelsumini Silvia 

Ferlita Alfonso 

Pometto Federica 

Dipartimento delle neuroscienze 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Oculistica 

il direttore della SC Neurochirurgia 

il direttore della SC Neurologia 

il direttore della SC Otorinolaringoiatria 

il direttore della SC Odontoiatria e stomatologia 

il direttore della SC Riabilitazione specialistica 

il responsabile della SSD Chirurgia maxillo-facciale 

- componenti elettivi 

Alimonti Dario 

Quadri Stefano 

Barbieri Cristina 

Manenti Vittore 

Dipartimento di oncologia ed ematologia 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Ematologia 

il direttore della SC Oncologia 

il direttore della SC Radioterapia 

- componenti elettivi 

Barbui Anna Maria 

Bettini Anna Cecilia 

Di Naro Angelo 

Colombo Laura 

Dipartimento di salute mentale e delle dipendenze 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Psicologia 

il direttore della SC Neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza 

il direttore della SC Psichiatria 1 

il direttore della SC Psichiatria 2 



il direttore della SC Dipendenze 

il direttore della SSD Area disabilità e autismo 

- componenti elettivi 

Bignamini Chiara Maria 

Vascello Matteo Giuseppe Felice 

Barachetti Laura 

Giossi Ombretta 

Dipartimento amministrativo 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Area accoglienza - CUP 

il direttore della SC Affari generali 

il direttore della SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

il direttore della SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità 

il responsabile della SSD Formazione 

- componenti elettivi 

Capelli Marco 

Riva Daniela 

Castelli Paola 

Longhi Cora 

Dipartimento tecnico 

- componenti di diritto 

il direttore della SC Gestione acquisti 

il direttore della SC Gestione tecnico patrimoniale 

il responsabile della SSD Logistica e servizi economali 

- componenti elettivi 

Acquaroli Giovanni 

Persico Matteo 

Esposito Maurizio 

Minopoli Giovanna 

4. di precisare che i candidati eletti in seno ai su menzionati comitati rimangono in carica per 

lo stesso periodo del direttore di dipartimento e decadono con la nomina dei loro successori, 

così come previsto dall’art. 10, comma 3, del già citato regolamento, approvato con 

deliberazione n. 943 del 30 maggio 2019. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini                 SC Affari generali 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1629/2023) 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEI COMITATI DI DIPARTIMENTO 

      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 14/11/2023 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1629/2023
ad oggetto:
COSTITUZIONE DEI COMITATI DI DIPARTIMENTO     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2023-11-16T13:55:14+0000




